
Abstract	  (Cesky)	   
 
Tato práce zkoumá roli globálních hráčů v hospodářském rozvoji zemí třetího světa. 
Vzhledem k šíří této problematiky, zaměřuje se tato práce pouze na roli Světové 
banky, Mezinárodního měnového fondu, Světové obchodní organizace a 
nadnárodních korporací. Výchozím bodem této práce je, že cílem Světové banky a 
Mezinárodního měnového fondu je prosazování strukturálních změn. Avšak vzhledem 
k rozdílnostem v jejích strategiích, jsou tyto snahy málo efektivní. Velká pozornost je 
věnována globálnímu obchodu, Světové obchodní organizaci a zejména Preferenčním 
obchodním dohodám, které jsou prospěšné v krátkodobém horizontu, ale v 
dlouhodobě přináší užitek průmyslově vyspělým zemím. To způsobuje další 
nerovnováhu mezi vyspělými a rozvojovými zeměmi. Závěr je takový, že činnost 
nadnárodních akterů musí být motivována a donucena správnými mezinarodními 
nebo národními regulacemi, protože  nemají povinnost podporovat rozvojové cíle. 
 
	  
	  


